sua, et tonso capite cornuens in terram adoravit; 21. et dixit: Nudus egressus sum de utero matris mee, et nudus revertar illuc: Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. 22. In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est.

Ver. 1. 4. VIR ERAT. — Interpretes hic magnam vim ponunt et mysterium in nomine isto «vir.» Ac *Primo* quidem Graeci, quod Septuaginta non *aviv*, sed *aviv* legant, substantiam seu naturam proprie denotari volunt, ac si diceret: Homo erat, et non angelus, quemadmodum Origenes annotavit, et eleganter exponit S. Chrysostomus in *Catena*, quam Comitolus noster interpretatus est, ubi rationem reddens, cur ita scriptor sacer exoratus sit: «Vitam, inquit, virtute illustrem explicatus erat nostra vivendi ratione longe superiorem. Ne quis igitur, certaminum ac patientiae spectata magnitudine incredibili, peregrina quaedam et non humana cum natura praeditum arbitraretur, naturam primo ponit in conspectu, ut ejus institutum mirere, quod homo cum esset unus e multis, virtute tamen nullis antecelleret; communem naturam indicavit, ut quod propositi peculiare erat ostenderet; quoniam ejusdem cum ceteris naturae particeps, supra naturam etiam ea quae homine majora sunt gessit.» Juxta Graecorum itaque expositionem, vox *aviv*, id est homo, denotat hoc loco humane naturae imbecillitatem: quo sensu etiam infra, cap. vii, dicitur: «Quid est homo, quia magnificas eum?» Cui non absimile est istud Psalmista: «Quid est homo, quod memor es ejus?» quasi miretur plus vates, quod cum nihil sit in homine, quod divini amoris vim excitare possit, ejus tamen continuo Deus meminerit. Frequens nimirum sacris scriptoribus et valde usitatus est istiusmodi legendi modus, ut dum difficile quiddam et arduum, quod humanas vires superet, explicare satagunt, personam prius, a qua id perpetratum fuit, extenuent, quemadmodum pluribus Scripturae locis et exemplis a Pineda nostro in hanc rem allatis confirmatur.

Secundo, et contrario fere modo, plerique post Hieronymum et Bedam Latini per nomen «vir» non substantiam aut naturam, sed qualitatem ac virtutem animi volunt denotari; ut Job significetur minime infirmus fuisse homuncio, sed vir vere fortis ac generosus, qui tam animose cum daemon ipso certaverit, tam fortiter illi restiterit, vires ejus fregerit, et tartareum illum hostem generosissime profligaverit, ac gloriose tandem de eodem triumphaverit. Atque haec acceptio est Hebraeo textui conformior, ubi non est vox *aviv* Adam (qua ad naturam hominis corpoream), neque vox *aviv* Enos (qua ad substantiam ejus spiritalem sive animam designandam, ut solent Hebraei), sed nomen *aviv* isch, quod virile robur proprie connotat. Unde Eusebius, lib. XI de *Preparatione evangelica*, cap. vi, de recta nominum apud